
 

 

      | 

 

–– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO     

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano II | Nº 0238 | Uruoca - Ceará | 03 páginas 
 Publicação: Quinta-feira, 19 de dezembro de 2019 | Circulação: Quinta-feira, 19 de dezembro de 2019 

 
Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 

 Assessor Especial do Prefeito: Francisco Atila Matos Cunha • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Maria Zuleide Dourado Fujihara • 
Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de 
Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, 

Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  03 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 03 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA  

PORTARIA AEP N° 292/2019, URUOCA/CE 18 DEZEMBRO  

DE 2019. 

 
Dispõe sobre pedido prorrogação de  licença da servidora 

Grazielle Fonseca Silva. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 
no uso das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 

 

CONSIDERANDO os termos do art. 96 da Lei Municipal nº. 
217/98, do qual dispõe sobre concessão de licença para tratar de 

interesses particulares desde que haja o preenchimento dos 

requisitos vinculados; 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder pedido Prorrogação de Licença sem remuneração 

por um período de 12(Doze) meses a servidora Grazielle Fonseca 
Silva, portadora do registro geral sob o número 2003023002552, 

inscrita no cadastro de pessoas físicas 978.988.803-15, ocupante do 

cargo de Agente Administrativo, vinculada à Secretaria da Gestão 

Pública  nomeada por meio da Portaria nº 108/2005 de 12 de 
Setembro  de 2005. 

 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

Uruoca, Ceará, em 18 Dezembro de 2019; Edifício Chico Eudes e 

62 anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA AEP N° 293/2019, URUOCA/CE 18 DEZEMBRO  

DE 2019. 

 

Dispõe sobre pedido prorrogação de  licença do Servidor Evandro 

Junior Alves Pinto. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 

no uso das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 
 

CONSIDERANDO os termos do art. 96 da Lei Municipal nº. 

217/98, do qual dispõe sobre concessão de licença para tratar de 

interesses particulares desde que haja o preenchimento dos 
requisitos vinculados; 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º  Não Conceder pedido  Prorrogação de Licença sem 

remuneração por um período de 12(Doze) meses o servidor Evandro 

Junior Alves Pinto, portador do registro geral sob o número 

20090831556 , inscrito no cadastro de pessoas físicas 560.385.263-
15, ocupante do cargo de Professor, vinculado à Secretaria da 

Educação  nomeado por meio da Portaria nº 101/2012 de 01 de 

Agosto  de 2012. 

 
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 0238 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 

 Publicação: Quinta-feira, 19 de dezembro de 2019 | Circulação: Quinta-feira, 19 de dezembro de 2019  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA AEP Nº 294/2019 URUOCA-CE, 18 DEZEMBRO 

2019. 

 
Dispõe sobre Promoção do Servidor José Edvan Paixão. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA, no uso de suas 

atribuições legais de que trata o inciso II, do art. 82 da Lei Orgânica 
do Município de Uruoca, 

 

CONSIDERANDO as recentes mudanças inseridas na Lei Municipal 

nº 272/02, impostas pela Lei Municipal nº 161/2015, bem como o 
estabelecimento de novos regramentos para concessão do direito à 

promoção aos servidores pertencentes aos quadros do Magistério do 

Município de Uruoca, 

RESOLVE: 
Art. 1º Conceder promoção para o nível C o servidor José Edvan 

Paixão, portador do RG:2001098046143, inscrito no CPF: 

260.055.303-72, conforme estabelece o Plano de Cargos e Carreiras 

dos Quadros do Magistério do Município de Uruoca, para os fins 
legais a que esta Portaria o submete. 

 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrario. 
 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA N° 295 /2019, URUOCA/CE 18 DEZEMBRO DE 

2019 

 

Dispõe sobre férias dos servidores referente ao  mês de Janeiro de 
2020. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da Lei 
Orgânica do Município de Uruoca,  

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Conceder aos Servidores, conforme relação em anexo, 30 

(trinta) dias de Férias, conforme o disposto no art. 102 da Lei 

Orgânica do Município e art. 1° do Decreto n° 007/2013, devendo 

entrar em gozo das mesmas durante a competência 01/2020, conforme 
dados constantes nos respectivos requerimentos. 

 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Uruoca, Ceará, em 18 dezembro de 2019; Edifício Chico Eudes e 62 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ANEXO ÚNICO 

 

SERVIDOR SECRETARIA  DATA/FÉRIAS 

Ana Maria Arcanjo Sec. da Educação 01/01/2020 á 

30/01/2020 

Antonia Célia da 

Silva 

Sec. da Educação 01/01/2020 á 

30/01/2020 

Antonia Danisele 

Silva Matos 

Fernandes 

Sec. da Educação 01/01/2020 á 

30/01/2020 

 

Antonia das Neves 
Mourão da Costa 

Sec. da Educação 01/01/2020 á 
30/01/2020 

Antonia Ivanete 

Dourado 

Sec. da Educação 01/01/2020 á 

30/01/2020 

Antonia Lopes da 

Silva 

Sec. da Educação 01/01/2020 á 

30/01/2020 

Antonia Maria de 

Souza 

Sec. da Educação 01/01/2020 á 

30/01/2020 

Antonio Aristides 

Básilio 

Sec. da Saúde 01/01/2020 á 

30/01/2020 

Antonio Diego 

Moreira Albuquerque 

Sec. da Saúde 01/01/2020 á 

30/01/2020 

Benedita Aleuda 

Moreira Silva  

Sec. da Gestão 

Pública 

01/01/2020 á 

30/01/2020 

Betijane Eugênio da 

Rocha 

Sec. da Educação 01/01/2020 á 

30/01/2020 

Dalvânia Marques 

Sales 

Sec. da Educação 01/01/2020 á 

30/01/2020 

Elem Alves de Lima Sec. da Educação 01/01/2020 á 

30/01/2020 

Fátima Maria 

Fontenele 

Sec. da Educação 01/01/2020 á 

30/01/2020 

Flávia Soares Cunha 

da Mota 

Sec. da Educação 01/01/2020 á 

30/01/2020 

Francisco Araújo 

Filho 

Sec. da Saúde 01/01/2020 á 

30/01/2020 

Francisco Tadeu 

Sousa dos Santos 

Sec. da Saúde 01/01/2020 á 

30/01/2020 

Inês de Maria 

Carneiro Caetano 

Sec. da Saúde 01/01/2020 á 

30/01/2020 

João Paulo Ferreira Sec. da Educação 01/01/2020 á 

30/01/2020 

Jonas Kleber Silveira 

Rodrigues 

Sec. da Gestão 

Pública 

16/01/2020 á 

30/01/2020 

José Alves Soares Sec. da Educação 01/01/2020 á 

30/01/2020 

Maria Egnete 

Albuquerque Almada 

Sec. da Saúde 01/01/2020 á 

30/01/2020 

Maria Helena de 

Sousa 

Sec. da Educação 01/01/2020 á 

30/01/2020 

Maria José de Lima Sec. da Educação 01/01/2020 á 

30/01/2020 

Michel Moreira Assessoria do 

Prefeito 

01/01/2020 á 

30/01/2020 

Nísia de Oliveira 

Sales 

Sec. da Educação 01/01/2020 á 

30/01/2020 

Rejane Arruda 

Araújo 

Sec. da Educação 01/01/2020 á 

30/01/2020 

Renan Rocha Aquino Sec. Obras Públicas 

Urbanismo e dos 

Serviços Públicos 

01/01/2020 á 

30/01/2020 

Sdyney Mourão da 

Costa 

Sec. da Educação 01/01/2020 á 

30/01/2020 

Sebastião Alves 

Moreira 

Sec. da Educação 01/01/2020 á 

30/01/2020 

Vagner Soares de 

Oliveira 

Sec. da Educação 01/01/2020 á 

30/01/2020 

Waldenya Marques 

Sampaio 

Sec. da Saúde 01/01/2020 á 

30/01/2020 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 0238 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 

 Publicação: Quinta-feira, 19 de dezembro de 2019 | Circulação: Quinta-feira, 19 de dezembro de 2019  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 
 

 

 

Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 

Não há publicações nesta edição. 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 


		2019-12-19T08:41:44-0300




